



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社 上場取引所 東
コード番号 2480 URL <https://www.slc.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部門管掌 (氏名) 井坂 俊達 TEL 03-6452-2864
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,254	△4.2	413	△9.0	475	△3.4	276	△7.1
2024年3月期第3四半期	1,309	3.3	455	9.2	492	8.3	297	6.5

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 244百万円 (△36.0%) 2024年3月期第3四半期 382百万円 (81.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	78.40	—
2024年3月期第3四半期	84.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	4,330	3,667	84.7	1,039.22
2024年3月期	4,377	3,554	81.1	1,006.53

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,666百万円 2024年3月期 3,551百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	38.00	38.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期（予想）				38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,742	0.0	580	0.0	620	0.0	392	4.8	111.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) 千車科技(北京)有限公司
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	3,570,000株	2024年3月期	3,570,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	41,783株	2024年3月期	41,783株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	3,528,217株	2024年3月期3Q	3,528,217株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2024年4月1日～12月31日、以下「当期」)における当社関連市場である自動車産業は、当上半期に引き続き、一部のメーカーの稼働停止による影響などで国内生産が減少しましたが、全体としての新車の供給状況は概ね落ち着き、メーカー別・車種別に納期の変動が小さくなりました。人気の高い車種ほど納期が長くなりますが、より長くなる傾向というより、安定もしくは短くなる傾向にあるようです。

国内における新車販売台数(乗用車)は前年同期比1.3%減となり、当上半期と同様に前年同期の供給急拡大が一般し、所謂“コロナ禍”前の2019年の同期間販売台数と比較した場合、6.4%減の水準となりました。中古車登録台数(乗用車)は同2.5%増となり、新車の供給微減・一部車種を除き高い中古車価格水準継続の影響もあって堅調でありながらも、当上半期と同様に落ち着いた市場となりました。

このような社会環境の中、前期に引き続き自動車販売事業者、自動車関連金融事業者など、お客様における業務のDX化の一助となるべく、新機能追加や新商品開発の推進に取り組みましたが、特に主力商品であるCA Doctorにつき引き続き前年同期の水準を達成できませんでした。新規受注分も数字となってきましたが、蓄積した解約等の減少分がストック型であるがゆえに影響し、引き続き減収となりました。売上原価においては、当上半期において発生した一時的な償却負担増加が負担となり、また第1四半期の販売管理費における一時的費用などがあり、グループ利益を圧迫する原因となりました。この結果、当中間連結会計期間における当社グループの売上高は、1,254,683千円(前年同期比4.2%減)となりました。引き続きリカーリングの性質による売上が大半であり、ストック型売上として、フロー型ビジネスと比較し安定的に推移するものです。営業利益は、売上減及び一時的な費用負担の影響もあり、413,928千円(前年同期比9.0%減)となりました。経常利益は一時的な保険金収入があり475,343千円(前年同期比3.4%減)となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、株式評価減及び税効果会計の影響により、276,596千円(前年同期比7.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は2,335,861千円となり、前連結会計年度末に比べ131,424千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が112,644千円増加したものであります。固定資産は1,995,004千円となり、前連結会計年度末に比べ千円178,070千円減少いたしました。これは主に、ソフトウェアが44,365千円減少、保険積立金が38,972千円及び顧客関連資産が37,500千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、4,330,865千円となり、前連結会計年度末に比べ46,645千円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は158,259千円となり、前連結会計年度末に比べ64,200千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が71,488千円減少したことによるものであります。固定負債は505,250千円となり、前連結会計年度末に比べ94,978千円減少いたしました。これは主に役員退職慰労引当金が72,018千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、663,509千円となり、前連結会計年度末に比べ159,179千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は3,667,355千円となり、前連結会計年度末に比べ112,533千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当が134,072千円発生したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が276,596千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.7%(前連結会計年度末は81.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期におきましては、2024年5月2日付「2024年3月期決算短信」に記載いたしました当期(2024年4月1日～2025年3月31日)の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,937,290	2,049,935
売掛金	201,856	199,030
棚卸資産	4	15
その他	65,285	86,879
流動資産合計	2,204,436	2,335,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	207,676	207,671
減価償却累計額	△81,814	△87,198
建物及び構築物(純額)	125,862	120,473
船舶	60,545	—
減価償却累計額	△60,545	—
船舶(純額)	0	—
車両運搬具	9,849	9,849
減価償却累計額	△7,743	△8,269
車両運搬具(純額)	2,106	1,580
工具、器具及び備品	194,706	190,969
減価償却累計額	△125,345	△125,818
工具、器具及び備品(純額)	69,361	65,151
土地	167,756	167,756
有形固定資産合計	365,086	354,961
無形固定資産		
のれん	105,515	89,688
顧客関連資産	450,000	412,500
その他	201,143	154,414
無形固定資産合計	756,659	656,602
投資その他の資産		
投資有価証券	831,636	805,001
保険積立金	195,640	156,667
その他	33,360	31,079
貸倒引当金	△9,307	△9,307
投資その他の資産合計	1,051,329	983,440
固定資産合計	2,173,075	1,995,004
資産合計	4,377,511	4,330,865

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,309	18,649
未払法人税等	104,033	32,544
賞与引当金	26,308	52,516
その他	72,808	54,547
流動負債合計	222,459	158,259
固定負債		
役員退職慰労引当金	296,315	224,297
退職給付に係る負債	51,620	56,123
繰延税金負債	252,293	224,829
固定負債合計	600,229	505,250
負債合計	822,689	663,509
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	282,675	282,675
利益剰余金	2,900,393	3,043,982
自己株式	△18,659	△18,659
株主資本合計	3,264,409	3,407,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	282,055	254,915
為替換算調整勘定	4,778	3,683
その他の包括利益累計額合計	286,833	258,598
非支配株主持分	3,579	758
純資産合計	3,554,822	3,667,355
負債純資産合計	4,377,511	4,330,865

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,309,033	1,254,683
売上原価	265,639	284,933
売上総利益	1,043,393	969,749
販売費及び一般管理費	588,384	555,821
営業利益	455,008	413,928
営業外収益		
受取利息	1,178	1,753
受取配当金	32,077	33,022
為替差益	6,053	—
持分法による投資利益	—	466
受取保険金	—	24,822
その他	4,718	6,258
営業外収益合計	44,028	66,324
営業外費用		
保険解約損	—	2,097
為替差損	—	2,216
持分法による投資損失	6,752	—
その他	152	594
営業外費用合計	6,904	4,908
経常利益	492,132	475,343
特別損失		
固定資産除却損	5,226	0
投資有価証券評価損	—	72,938
関係会社株式評価損	122	—
減損損失	21,347	7,839
特別損失合計	26,697	80,778
税金等調整前四半期純利益	465,434	394,564
法人税、住民税及び事業税	208,917	133,862
法人税等調整額	△39,174	△13,111
法人税等合計	169,742	120,751
四半期純利益	295,692	273,813
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,965	△2,782
親会社株主に帰属する四半期純利益	297,657	276,596

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	295,692	273,813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,525	△27,140
為替換算調整勘定	1,037	△2,053
その他の包括利益合計	86,562	△29,193
四半期包括利益	382,254	244,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	383,962	247,440
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,707	△2,820

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

当社グループは、システム業務支援のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

当社グループは、システム業務支援のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれん償却額及び顧客関連資産償却費は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	75,806千円	90,025千円
のれん償却費	15,827	15,827
顧客関連資産償却費	37,500	37,500